
心房細動合併急性冠症候群患者における抗凝固薬と心房細動合併急性冠症候群患者における抗凝固薬と抗血小

板薬併用の出血頻度と治療実態の前向き観察研究 

 

順天堂大学医学部附属順天堂医院 臨床研究支援センター STAR-ACS study 事務局 
 

 

  

 
順天堂大学医学部附属順天堂医院 臨床研究支援センター STAR-ACS 事務局 

TEL:03-3814-5672 メールアドレス：juntencrc@juntendo.ac.jp 

 

謹啓  新春の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。 

 【宮内先生よりご挨拶】 

新たな年を迎え、一言ご挨拶を申し上げます。  

はじめに、昨年も大変多くの先生方に STAR-ACS 研究にご参加いただきま

したこと、改めまして御礼を申し上げます。 

本研究は、昨年 4 月に開始し、約 10 ヶ月が経過致しました。先生方には、

本研究のご理解、ご了解のうえ、契約締結から患者さんのご登録に至るまで大

変お手数をおかけしております。 

 心房細動合併急性冠症候群患者に対する抗血栓薬の標準的な治療法が確立さ

れておらず、現在、医療現場では担当医師の判断に委ねられております。本研

究では、心房細動合併急性冠症候群患者における抗血小板薬および抗凝固薬の

治療実態と出血性・血栓性イベントを把握することで、日本人における最適な抗

血栓療法の確立を目指しております。 

 

現在、111 施設にご参加いただき（契約締結 66 施設）、患者登録数は 80 例となっております。本研究

では、400 症例の患者登録を予定しておりますが、対象疾患となる心房細動合併急性冠症候群予想通り少

なく、患者登録が必ずしも順調な経過とは言えない状況です。 

本研究を完遂し日本人の新規エビデンスを構築するために、日本全国の循環器領域の先生方のお力を結集

すべく、ご協力をお願い致します。該当する患者さんは少ないながら、存在しますので、この研究を頭の片

隅にとどめていただき、漏れなく登録してくださるようお願い申し上げます。 

3 月の日本循環器学会にて、第 3 回 STAR-ACS 研究説明会を下記の日程で開催予定でございます。日

程、場所が確定致しましたら、改めてご連絡を差し上げます。 

この研究の目的および実施方法についてご確認のための会であります。先生方は学会期間中でお忙しいとは

存じますが、ご参加くださいますようお願い申し上げます。 

 

日時 ：3 月 23 日（金）19:00～ 20:00（予定） 

場所 ：大阪大学中之島センター（予定） 

 

引き続き STAR-ACS 研究へのご協力のほど重ねてお願い申し上げます。 

順天堂大学 教授 

宮内 克己 先生 

tel:03-3814-5672�


心房細動合併急性冠症候群患者における抗凝固薬と心房細動合併急性冠症候群患者における抗凝固薬と抗血小

板薬併用の出血頻度と治療実態の前向き観察研究 

 

順天堂大学医学部附属順天堂医院 臨床研究支援センター STAR-ACS study 事務局 
 

【ご参加施設進捗状況】 

ご多忙のところ誠に恐縮ではございますが、患者登録締切との兼ね合いもございますので、今一度、貴院で

の倫理審査と契約締結を早急にお進め頂きますようご協力をお願い申し上げます。 

 

参加施設 倫理審査済施設 契約締結済施設 

111 84 
（実施完了率 76％） 

66 
（実施完了率 59％） 

（平成 30 年 1 月 22 日現在） 

 

【登録症例数】 

平成 30 年 1 月 22 日現在で、STAR-ACS 患者登録件数は 80 名です。2019 年３月までの目標登録

症例数は、４００件です。 

症例数が少なく、かつ患者登録締切も迫っている中、診療の合間の貴重なお時間を割いていただき誠に恐

縮ではございますが、再度新規患者登録のご協力をお願いする次第です。引き続きご支援・ご協力のほど何

卒よろしくお願い申し上げます。 

 

（青色の線は登録予定件数、赤い線は現在の患者登録件数を示しています） 

 

 

 

 

0 
50 

100 
150 
200 
250 
300 
350 
400 

2
0

1
7

年
4

月
 

5
月

 

6
月

 

7
月

 

8
月

 

9
月

 

1
0

月
 

1
1

月
 

1
2

月
 

2
0

1
8

年
1

月
 

2
月

 

3
月

 

4
月

 

5
月

 

6
月

 

7
月

 

8
月

 

9
月

 

1
0

月
 

1
1

月
 

1
2

月
 

2
0

1
9

年
1

月
 

2
月

 

3
月

 

登録予定件数 患者登録件数 

STAR-ACS患者



心房細動合併急性冠症候群患者における抗凝固薬と心房細動合併急性冠症候群患者における抗凝固薬と抗血小

板薬併用の出血頻度と治療実態の前向き観察研究 

 

順天堂大学医学部附属順天堂医院 臨床研究支援センター STAR-ACS study 事務局 
 

【データセンターからのお願い】 

 [クエリご回答のお願い] 

EDC に入力していただいたデータは、データセンターで順次確認を行っています。その際不明点等があっ

た場合は問合せ（クエリ）を発行しています。 

クエリが発行されると EDC の表示は以下の通りとなります。 

 

<クエリなし> <クエリあり> 

  

※ 赤字で「？」が 

表示されます 

 

クエリが発行されていましたら、赤字の「？」の部分をクリックすれば該当ページが開きますのでご確認の

上、必ずご回答をお願いいたします。尚、ご回答いただけていない各施設に関しまして、順次ご連絡をさせ

ていただいております。ご多忙のところ大変恐縮ではございますが、宜しくお願い申し上げます。 

 

 [ご注意下さい] 

 

この研究では入院中に PCI を実施していることが適格条件となっています。血栓吸引のみ、

血栓溶解療法のみでは参加することができません。 

 

 

今後とも症例登録のご協力を宜しくお願い致します。 

本年も引き続きご高配を賜りますよう、宜しくお願い申し上げます。 

厳寒のおり、ご自愛くださいませ。 

謹白 
                                      

【 連絡先＜返信先＞】                          

順天堂大学 臨床研究支援センター内 

STAR-ACS study 事務局 

〒113-8421 東京都文京区本郷 2 丁目 1 番 1 号 

E-mail：juntencrc@juntendo.ac.jp 

TEL： 03-3814-5672（直通） FAX：03-5802-1715 

岩崎 昭夫 植田 莉英子 前多 久美子 


